
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 والـبـحـث الـعـلـميوزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي 
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

Option : REUTLISATION DES EAUX NON CONVONTIONELLES 

 
THEME :  
 

ETUDE DES PERFORMANCES EPURATOIRES DE LA 

STATION D’EPURATION DE CHENOUA (W.TIPAZA) EN 

VUE DE LEUR REUTILISATION A DES FINS AGRICOLES  
 

 

Présenté par : 

 

TALHI ASMA  

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

ZEROUAL Ayoub MCA Président 
[...]
La station d'épuration des eaux usées de Tipaza a obtenu la certification ISO 14001/2004 en 

2008, ce qui témoigne de l'engagement de la ville en faveur du développement durable et de la 

protection de l'environnement. 

 V.1.Localisation : 

La station d'épuration de Tipaza est stratégiquement située dans la région de Chenoua, à environ 

70 kilomètres à l'ouest de la wilaya d'Alger. Cette position permet de répondre efficacement 

aux besoins de collecte et de traitement des eaux usées des communes environnantes grâce à un 

réseau unitaire. 

Opérationnelle depuis janvier 2008, la station d'épuration de Tipaza a pour objectif de collecter 

et de traiter les eaux usées industrielles et domestiques des communes de Chenoua, Tipaza et 

Nador. Son rôle essentiel dans le processus de purification des eaux usées contribue à préserver 

la qualité de l'eau et à prévenir la pollution après leur déversement dans l'oued El Nador. 

. 

 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 71 - 

 

              Figure V.1 : La localisation de site d’implantation de la station (vue aérienne). 

                                                        Source : (Manuel environnemental par l’ONA (2012)) 

 V.2.Technique d’épuration : 

La STEP utilise le procédé d'épuration à boues activées à faible charge qui a une capacité de 

traité un débit de 11200 m3/avec aération prolongée. 

Les différents compartiments constituant la STEP : 

 Dégrilleur : dessableur et dégraisseur  

 Bassin biologique (2) 

 Clarificateur(2) 

 Épaississeur 

 Salle de déshydratation 

 

 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 72 - 

 

                         

                  Figure V.2 : Synoptique de la STEP de Tipaza 

 

 V.3. Description de la stationd’épuration : 

L'épuration d'une eau usée peut être complexe, en particulier lorsque l'eau est fortement chargée 

en contaminants. La station d'épuration de Chenoua est chargée de contrôler et de vérifier la 

conformité ou la non-conformité de trois communes : Koléa, Hadjout et Chenoua. Cette 

vérification est effectuée par le service de laboratoire, puis les résultats sont transmis au service 

d'exploitation qui peut formuler des remarques ou mener une enquête pour déterminer la cause 

de la non-conformité de certains paramètres. Il est important de connaître les procédures 

nécessaires pour transformer une eau polluée, contaminée et remplie d'impuretés toxiques en 

une eau épurée. 

 Traitement de l’eau : 

Le traitement au fil de l’eau comporte les étapes suivantes : 

 Arrive des eaux by-pass en cas d’orage vers l’oued à partir du regard amont au poste de relevage 

de station 

 Dégrilleur grossier, poste de relevage, dégrillage fin. 

 Dessablage, dégraissage, déshuilage. 

 Traitement biologique. 

 Décantation et clarification 

  Epaississeur des boues. 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 73 - 

 

 Déshydratation mécanique. 

 Traitement des boues : 

Le traitement des boues issues de la décantation /clarification comporte les étapes 

Suivantes : 

 Un épaississeur statique 

 Une déshydratation mécanique 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 74 - 

 

   

Dégrilleurs fin   de 

largeur. 
 Refus de 

dégrillage 

Déshuileurs / Dessableurs  Sables 

Graisses 

Classificateur 

Puisard d’arrivé de 

45m3  

 

Bassins d’Aération x2 
D’Aération x 2 

Clarificateurs x 2 

Boues  

secondaires 

Épaississeurs  

Réacteurs cylindriques x 2 

Filtre à bande 2 Retours en tête 

Oued El Nador 

Décharge 

By-pass 

 

Aire de stockage x 2 

Retours en tête 

Fosse à 

écumes 

Injection 
polymère 

Aspiratrice 

Décharge 

Fosse de 

stockage 

Eau brute  

          Figure V.3 : Différents Procédé d’épuration des eaux usées 

de la STEP 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 75 - 

 

 V.4. Le poste de relevage : 

 Les eaux brutes à traiter sont acheminées vers la tête de station où se trouve un poste de 

relevage comprenant un puisard de 45 m3 :  

 Ce puisard est divisé en deux compartiments. Le premier compartiment est équipé d'un piège à 

cailloux et d'une grille grossière avec des barreaux plats inclinés à 70° et espacés de 5 cm. Cette 

grille est nettoyée manuellement et a une largeur de 150 cm.  

 

 Le deuxième compartiment est un compartiment d'aspiration de 30 m3 équipé de 4 pompes : 3 

pompes en service et 1 pompe de réserve. 

En réalité, le parcours des eaux usées commence lorsqu'elles rejoignent les égouts. Les eaux 

usées s'écoulent gravitairement à travers les égouts jusqu'à atteindre le poste de relevage. La 

STEP de Chenoua est reliée à 6 postes de relevage en raison de la topographie du terrain qui ne 

permet pas un acheminement direct des eaux usées vers la station d'épuration en raison de la 

faible inclinaison du terrain. Ainsi, au moins deux pompes sont installées à chaque poste de 

relevage. Parmi ces postes, on trouve notamment : 

 Pr CRF, port Tipaza  

 Pr chenoua1, chenoua2, chenoua3  

 Pr Sidi moussa 

Tous les postes de relevage mentionnés précédemment nécessitent un système de refoulement 

pour transporter les eaux usées contaminées vers la STEP. Cependant, il existe également un 

réseau d'assainissement qui permet aux eaux usées de rejoindre directement la station par 

gravité, sans nécessiter de pompage supplémentaire. 

a. Ouvrages de prétraitement :  

Cette étape vise à éliminer les impuretés grossières de l'eau brute. Elle peut inclure des 

processus tels que la filtration pour éliminer les débris et les particules en suspension, ainsi que 

la décantation pour séparer les matières solides plus lourde. 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 76 - 

 

                           

                           Figure V.4 : Photo illustrant le prétraitement. 

1. Dégrilleur fin : 

Une fois les eaux acheminées, elles passent à travers un dégrilleur fin avec un espacement de 

20 mm. Les déchets retenus par le dégrilleur fin sont automatiquement déversés sur un tapis 

convoyeur qui les transporte vers une benne pour évacuation ultérieure dans des bacs. 

Cependant, au niveau de cette benne, il y a deux sondes qui mesurent le niveau en amont et en 

aval afin de détecter toute différence de niveau causée par l'accumulation de déchets. 

Lorsqu'une différence de niveau est détectée, une commande est donnée pour évacuer et 

éliminer automatiquement ces éléments du dégrilleur fin. 

Les déchets solides collectés dans le conteneur sont stockés au centre d'enfouissement technique 

(C.E.T) de Sidi Rached. 

                               

                              Figure V.5 : Photo illustrant le degrilleur fin 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 77 - 

 

2. Dessableur-Déshuileur : 

Dans la partie de dessablage/déshuilage, on trouve des impuretés dans l'eau. Cette étape est 

équipée d'un suppresseur d'air et d'une pompe. Notre installation est en forme de cône, avec le 

suppresseur d'air attaché à un tuyau qui descend jusqu'au fond, créant ainsi des bulles d'air. Les 

huiles, étant plus légères, remontent à la surface tandis que le sable se dépose au fond. 

Ensuite, le rôle de la pompe entre en jeu. Elle aspire tout le sable à travers une conduite 

d'alimentation de type air lift. Quant aux huiles, elles sont raclées vers un puisard de stockage 

spécifique par le suppresseur d'air pour l'entraînement des flottants. Les deux matières, sable et 

huiles, sont acheminées séparément vers des bacs en vue de leur élimination. Le sable est stocké 

dans une benne de stockage avant d'être évacué vers le centre d'enfouissement technique 

(C.E.T). 

Figure V.6 : Etape de dessablage/dégrillage (PP) 

3. La chambre de distribution : 

Située en aval du dessableur-déshuileur, une chambre de répartition est installée pour assurer 

une répartition équitable des débits. Cette chambre est spécifiquement dimensionnée pour un 

débit de 1176 m³/h. Elle divise ce débit en trois parties égales à l'aide de déversoirs identiques. 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 78 - 

 

Deux de ces déversoirs alimentent les deux couloirs du bassin biologique, tandis que le 

troisième déversoir est prévu pour une future extension de la station. Cela permet d'assurer une 

répartition adéquate des débits entre les différentes parties du système. 

b. Traitement biologique : 

Pour éliminer les matières organiques (MO) qui restent dans les eaux usées sous forme de 

particules en suspension, on utilise des bassins biologiques. La station d'épuration (STEP) 

dispose de deux bassins biologiques, chacun avec deux filières. Chaque filière est composée de 

trois aérateurs de surface. Les dimensions de chaque bassin sont de 77m de longueur, 21.55m 

de largeur et une hauteur d'eau de 5.50m, avec un volume de 6000m3. 

L'objectif principal est d'éliminer les dernières pollutions en utilisant des bactéries épuratrices 

qui dégradent les matières organiques par une oxydation directe. Ces bactéries utilisent 

l'oxygène dissous dans l'eau pour cette digestion aérobie. Pour optimiser l'apport en oxygène, 

six aérateurs de surface sont utilisés. Cette aération, combinée au maintien d'une concentration 

constante de boues fraîches, active l'action de digestion, d'où le terme "boues activées". 

Après un séjour suffisamment long d'environ deux jours, la liqueur mixte résultante est envoyée 

vers les deux clarificateurs. Ces clarificateurs assurent la séparation solide-liquide par 

décantation, permettant ainsi de séparer les particules solides des eaux épurées. 

Figure V.7 : Bassin Biologique ou Bassin d’aération 

 

Figure V.8 : Photo illustre l’aérateur 

 

 Clarificateur : 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 79 - 

 

Après le bassin biologique, la boue et l'eau traitée sont dirigées vers les clarificateurs, également 

appelés bassins de décantation. La STEP dispose de deux clarificateurs, qui sont des ouvrages 

circulaires de base cylindro-conique. Chaque clarificateur a un volume de 2961 m3, une hauteur 

d'eau moyenne de 3.68m et un diamètre de 30m. 

Les clarificateurs sont conçus comme des salons où la liqueur mixte peut tranquillement se 

reposer pour permettre la décantation, c'est-à-dire la séparation de l'eau traitée et de la boue. À 

la sortie du bassin de décantation, on trouve deux tuyaux : l'un conduit directement au canal 

pour rejeter l'eau épurée dans l'environnement naturel, tandis que l'autre contient la boue et la 

transporte vers l'épaississeur. 

Le processus de décantation vise à séparer et traiter les matières dont la densité est supérieure 

à un. Les boues qui se déposent au fond du clarificateur sont évacuées à l'aide d'un pont racleur. 

Les clarificateurs ne retiennent exclusivement que les boues floculeuses, constituées des 

matières organiques présentes dans l'effluent. Simultanément, les eaux clarifiées s'écoulent vers 

l'extérieur par des lames déversantes en forme de dents de scie. 

                 

 

                                   Figure V.9 : Bassin de décantation 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 80 - 

 

 pompes de recirculation des boues : 

 Le poste de reprise des boues en aval des décanteurs dans la filière (boue) permet la 

recirculation des boues activées et le pompage les boues en excès vers l’épaississeur. 

c. Traitement de la boue : 

1. Epaississeur : 

L'épaississeur statique gravitaire se distingue principalement par son temps de séjour de 3 

jours, son diamètre de 11m et son volume de 380m3. L'épaississement statique repose 

uniquement sur l'action de la force de gravité. Cette force permet de stabiliser la boue, qui est 

composée de sable et de bactéries. Après un certain temps de séjour, la boue se sépare en deux 

parties distinctes. 

La partie supérieure de la boue, appelée boue de recirculation (BR), est transportée vers le 

bassin biologique par une pompe de recirculation. Cette boue est réintroduite dans le processus 

pour maintenir l'activité biologique dans le bassin biologique. 

La partie inférieure de la boue, située au fond de l'épaississeur, est extraite par une pompe 

d'extraction simplex. Cette boue est ensuite refoulée vers la salle de déshydratation, où elle sera 

traitée ultérieurement pour réduire sa teneur en eau. 

On résumé les Caractéristiques de l'ouvrage dans ce tableau : 

Tableau V.1 Caractéristique de l’épaississeur. 

Paramètre Dimension 

Diamètre  11m 

Hauteur 4m 

Volume 380 m3 

Production des boues 130 m³/jour 

Siccité des boues épaissies :  3,5% (35Kg/m³) 

Temps de séjours des boues  3 jours  



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 81 - 

 

 

                                     Figure V.10 : Photo illustre l’épaississeur 

2. Déshydratation :  

Afin de faciliter la déshydratation des boues, l'ajout d'un polymère est essentiel pour 

favoriser leur floculation à l'intérieur d'un réacteur cylindrique. Le polymère est mélangé avec 

les boues pour améliorer leurs caractéristiques de déshydratation. Il permet d'augmenter les 

concentrations en matière sèche. Le dosage moyen du polymère est généralement de 4 à 6 kg 

par tonne de boue sèche. 

Une fois le mélange effectué, les boues sont transférées vers des filtres à bande pour être 

déshydratées. Le principe du filtre à bandes consiste à faire passer les boues, préalablement 

égouttées par gravité dans une zone de drainage, entre deux toiles filtrantes. La pression est 

exercée par le serrage de ces deux toiles lors de leur passage sur un ou plusieurs rouleaux ou 

tambours, sur lesquels elles s'enroulent. 

À la STEP de Chenoua, un filtre à bandes est utilisé. Il a une capacité de stockage de 378 kg 

de boues à traiter et un débit horaire de 10.8 m3/h. Ce filtre à bandes permet d'effectuer 

efficacement le traitement des boues en vue de leur déshydratation. 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 82 - 

 

 

                              Figure V.11 : Photo illustre l’étape de déshydratation 

 

3. Préparation du polymère : 

Le polymère utilisé sous forme de poudre doit être dissous dans une concentration de 0,1%. 

Pour faciliter cette préparation, une unité de préparation automatique est prévue au niveau de 

la station. Cette unité est équipée de bacs de préparation qui sont alimentés en eau (pour la 

dilution) par l'intermédiaire d'une pompe spécifiquement conçue pour cela, appelée pompe de 

lavage. Un doseur sera utilisé pour injecter la quantité appropriée de polymère dans la solution 

d'eau, afin d'obtenir la concentration de 0,1% requise. 



 Chapitre V :                            présentation de la station d’épuration de Chenoua 

 

- 83 - 

 

 

                         Figure V.12 : Photo illustre la préparation du polymère. 

 

Conclusion : 

Ce chapitre nous a permis d'acquérir une compréhension approfondie des différents ouvrages 

qui composent la STEP de Chenoua, ainsi les caractéristiques de fonctionnement de chaque 

ouvrage.  

Malgré le coût élevé d'investissement et d'entretien d'une station d'épuration à boues activées, 

il est essentiel de souligner que ce procédé offre de bons résultats en termes d'épuration et est 

largement utilisé dans le pays. C'est pourquoi nous avons choisi d'étudier les performances de 

la STEP à boues activées de Chenoua et d'évaluer la possibilité de réutiliser les eaux épurées de 